
 

                                                             平成 23 年１月 11 日 

 各中学校長  様                                                   

 各中学校英語科主任・英語科担当様                                         
 
                           東京都中学校教育研究会 

                   会長  石井  良典（杉並区立阿佐ヶ谷中学校校長） 

                  東京都中学校英語教育研究会 

                   会長  井田  宗宏（東大和市立第二中学校校長） 

                                    東京都中学校英語教育研究会 

                   研究部長  北原延晃(港区立赤坂中学校教諭） 

 
公開授業と研究発表について 

 

 寒冷の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  
 今年度は、平成２４年度全面実施の新学習指導要領で強調されていることがらの１つで

ある辞書指導を研究テーマとして、検定教科書に表れる新語を中心とする語いの中で、授

業中、辞書で引かせたい語とその理由を検討してまいりました。その研究経過と成果およ

び今後の課題について発表いたします。  
 公開授業につきましては、葛飾区立葛美中学校の小川登子先生に中学校２年生の授業を

公開していただきます。  
また、指導講師として東京学芸大学附属世田谷中学校の小菅敦子先生をお招きしていま

す。 

下記の要領で公開授業、及び研究部による研究発表会を開催いたします。高校入試関係

や年度末の校務で大変ご多忙の時期とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご参観

いただきますようにご案内申し上げます。  

記 

   １ . 日 時： 平成２３年  ２月２３日(水) １３：００  受付開始   

 

   ２ . 場 所： 葛飾区立葛美中学校  
        〒125-0032  葛飾区水元２－17－１  TEL 03-3627-1401   

JR 常磐線（千代田線）「金町駅」、京成線「京成金町駅」よりバスで 10 分  
バス：「金町駅北口」京成バス（金 62 系統）マツモトキヨシ前のバス停より乗車  
大場川水門行きまたは西水元三丁目行きに乗り「リブレ京成前」下車  １分  

           

  ３ . 内 容：   
     (1) 公開授業：  １４：００～１４：５０        

授 業 者：  小川 登子 教諭   
             学   年：  第２学年  少人数授業  

使用教科書：  TOTAL ENGLISH 2   Lesson 8（学校図書） 

       (2) 研究協議：１５：００～１７：００     
           ①  授業について  

②  研究発表  
    「語いと英語教育（34）」 

         －辞書指導シラバス－       
指導講師 小菅敦子 教諭（東京学芸大学附属世田谷中学校）  
 

   ４ . その他： 

    ・資料代 ４００円       
    ・授業のビデオ撮影は原則としてお断りいたします。 

     ・発表会後に会費制で懇親会を計画しております。奮ってご参加ください。 

- 1 -


